
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
132/TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
31 tháng
3 năm
1994

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Phê duyệt dự án tiền khả thi xây dựng

Rừng phòng hộ - Môi sinh, cây cảnh và thảm thực vật đô thị thành phố Vũng Tàu

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Xét tờ trình số 609-TT/UBT ngày 12-10-1993 của Uỷ ban Nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

về việc xin phê duyệt dự án tiền khả thi xây dựng rừng phòng hộ - môi sinh, cây xanh và thảm

thực vật đô thị thành phố Vũng Tàu;

Căn cứ đề nghị của Uỷ ban kế hoạch Nhà nước (Công văn số 2223/UB-VPTN-NLN ngày 30-

10-1993) và của Bộ Lâm nghiệp (công văn số 2357-KH ngày 22-10-1993) về việc thông qua

dự án này;

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt dự án tiền khả thi xây dựng rừng phòng hộ - môi sinh, cây xanh và thảm

thực vật đô thị thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, với những nội dung chủ yếu sau:

1. Tên dự án: "xây dựng rừng phòng hộ - môi sinh, cây xanh và thảm thực vật đô thị thành

phố Vũng tàu".

2. Chủ quản đầu tư: Uỷ ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. Chủ đầu tư do Uỷ ban nhân

dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu quyết định.

3. Phạm vi rừng phòng hộ - môi sinh và hệ thống cây xanh, thảm thực vật thuộc dự án này bao

gồm:

Rừng phòng hộ trên các núi (núi nhỏ, núi lớn, núi nứa); rừng phòng hộ ven biển chống cát bay

(bãi sau); rừng ngập nước (ngư - lâm kết hợp) đã được xây dựng và phê duyệt theo dự án.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D10364


Khu rừng bảo tồn cảnh quan thiên nhiên và bảo vệ môi trường vùng cửa sông.

Hệ thống cây xanh đường phố, thảm cỏ, hoa trong các công viên trong thành phố.

Hệ thống cây xanh đường nông thôn, kênh mương đồng ruộng ngoại thành và các vườn cây

gia đình.

Tổng diện tích rừng phòng hộ - môi sinh, hệ thống cây xanh và thảm thực vật thuộc phạm vi

dự án sẽ được xác định cụ thể khi lập luận chứng kinh tế kỹ thuật các công trình đơn vị.

4. Mục tiêu dự án:

Xây dựng hệ thống rừng phòng hộ - môi sinh nhằm cải thiện môi trường sinh thái khu vực

thành phố Vũng Tàu.

Tạo lập hệ thống cây xanh, thảm thực vật để tôn tạo cảnh quan đô thị và cải thiện môi trường

sinh thái, góp phần nâng cao đời sống tinh thần, tăng thêm thu nhập cho nhân dân, thúc đẩy

phát triển kinh tế - văn hoá - xã hội của thành phố.

5. Các giải pháp chủ yếu:

a) Giải pháp kỹ thuật:

Việc hình thành hệ thống rừng phòng hộ - môi sinh, hệ thống cây xanh đường phố nội, ngoại

thành, các công viên và vườn cây gia đình phải phù hợp với quy hoạch xây dựng và phát triển

đô thị được duyệt, tuân thủ các quy trình, quy phạm về quản lý xây dựng rừng phòng hộ và về

quản lý xây dựng đô thị.

Việc quy hoạch mặt bằng, bố trí cơ cấu cây trồng, kỹ thuật trồng cần phải có sự tham gia của

các ngành có liên quan để đảm bảo tính hài hoà trong quy hoạch tổng thể và cảnh quan kiến

trúc từng khu vực và toàn thành phố.

Cần tập trung xây dựng sớm vườn ươm để chủ động phục vụ nhu cầu cây trồng.

b) Giải pháp tổ chức:

Sự nghiệp trồng rừng phòng hộ - môi sinh và hệ thống cây xanh, thảm thực vật của thành phố

là hết sức cần thiết và lâu dài, Uỷ ban nhân dân thành phố phải có biện pháp tổ chức, quản lý

thích hợp và huy động được toàn dân tham gia trồng, chăm sóc và bảo vệ tốt đến từng cây

trồng và từng khu rừng cụ thể.

Về vốn đầu tư: Huy động từ nhiều nguồn khác nhau, đặc biệt từ sự đóng góp của các tầng lớp

xã hội.


